91MS0057-01-2023-001612-47
Дело № 5-57-293/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

  25 сентября 2023 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, в отношении

Медиева Э.А.О., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Медиев Э.А. 03 июля 2023 года в 04 часа 30 минут возле дома № АДРЕС управлял транспортным средством – автомобилем «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, находясь в состоянии опьянения, чем нарушил требования п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации. Такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
О дате, времени и месте рассмотрения дела Медиев Э.А. уведомлен надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял, оснований для его непосредственного опроса в судебном заседании не имеется, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Медиева Э.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 АП № 200039 от 03 июля 2023 года указаны обстоятельства совершения Медиевым Э.А. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
В соответствии с протоколом серии 82 ОТ № 055597 от 03 июля 2023 года Медиев Э.А. отстранен от управления транспортным средством вследствие наличия достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке (л.д. 2).

Из результатов освидетельствования с применением технического средства измерения Алкотектор Юпитер и акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 82 НА № 000413, проведенного 03 июля 2023 года в 04 часа 56 минут, усматривается, что Медиев Э.А. находится в состоянии алкогольного опьянения (0,725 мг/л). С результатами освидетельствования Медиев Э.А. согласился, хотя и отказался от подписи (л.д. 5 – 6).

Вина Медиева Э.А. в совершении административного правонарушения также подтверждается видеозаписью, приобщенной к материалам дела и исследованной в судебном заседании (л.д. 10).

Как усматривается из объяснений Медиева Э.А., содержащихся как в протоколе об административном правонарушении, так и на видеозаписи, он отрицал факт управления транспортным средством.
Проверяя данные доводы, в судебном заседании был допрошен в качестве свидетеля ФИО1, являющийся старшим инспектором дорожно-патрульной службы отдельного специализированного батальона ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым (на момент составления протокола об административном правонарушении – отдельной специализированной роты ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым). Согласно показаниям инспектора ФИО1 при несении службы в начале июля 2023 года они с напарником двигались на служебном автомобиле по улицам АДРЕС. Перед ними ехал автомобиль, который они решили остановить с помощью спецсигналов для проверки документов. Автомобиль под управлением Медиева Э.А. двигался следом за ними. Когда они включили спецсигналы, то Медиев Э.А. их заметил и стал резко разворачиваться. Им это показалось подозрительным и они двинулись за ним. В тот момент, когда водитель остановился и они подошли к нему, двигатель его автомобиля еще не был заглушен. Поскольку у Медиева Э.А. были выявлены признаки опьянения, то ему предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте остановки транспортного средства. С результатами освидетельствования, согласно которым у него было установлено состояние алкогольного опьянения, он согласился. Находясь в служебном автомобиле, при включенной видеозаписи отрицал факт управления транспортным средством. В то же время до проведения процедуры освидетельствования Медиев Э.А. подходил к его, свидетеля, напарнику и спрашивал, как можно замять дело. Также позвонил своему другу и сказал, что его остановили сотрудники ГИБДД. Приехав на место правонарушения, друг Медиева Э.А. рассказал, что привез последнего домой из АДРЕС в состоянии алкогольного опьянения, однако тот через пятнадцать минут сел за руль автомобиля самостоятельно и поехал обратно в АДРЕС. Дополнительно инспектор пояснил, что в тот же день в отношении Медиева Э.А. было вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.37 КоАП Российской Федерации, за управление транспортным средством в отсутствие полиса ОСАГО. По данной статье постановление выносится только в том случае, если они видели факт управления транспортным средством. В случае отсутствия полиса ОСАГО у гражданина, сидящего за рулем автомобиля, но не двигающегося на нем, постановление не выносится. Указанное постановление Медиев Э.А. не оспаривал.
Оснований не доверять показаниям свидетеля ФИО1 не имеется, поскольку они полностью согласуются с материалами дела. Причин для оговора Медиева Э.А. с его стороны не установлено. При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности факта управления Медиевым Э.А. транспортным средством.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года № 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов.
В соответствии с пунктом 3 указанных Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
Основанием полагать, что водитель Медиев Э.А. находится в состоянии опьянения, послужили выявленные у него инспектором признаки опьянения – запах алкоголя изо рта и поведение, несоответствующее обстановке, о чем уже указывалось выше.

При наличии указанного признака опьянения должностным лицом ГИБДД в порядке, предусмотренном вышеуказанными Правилами, Медиеву Э.А. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, в результате которого у последнего было установлено состояние алкогольного опьянения. Нарушений процедуры освидетельствования Медиева Э.А. на состояние алкогольного опьянения из материалов дела не усматривается.
Согласно п. 10 названных выше Правил направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Поскольку с результатом проведенного исследования Медиев Э.А. согласился, основания для его направления на медицинское освидетельствование у должностного лица отсутствовали.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Медиева Э.А. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения Медиева Э.А. от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает. По мнению суда, наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Медиева Э.А.О. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Медиеву Э.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.  При этом в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП Российской Федерации обязать Медиева Э.А. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать в ОГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району водительское удостоверение.

Разъяснить Медиеву Э.А., что на основании ст. 32.7 КоАП Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 – 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова